Santa Maria do Herval, 02 de março de 2026.

INDICAÇÃO Nº 002/2026

Senhor Presidente,
O Vereador signatário vem requerer, na forma regimental, que seja enviado ao Poder Executivo a seguinte INDICAÇÃO:
- À Administração Municipal, que avalie a viabilidade técnica e realize os procedimentos necessários para a adesão ao Programa 2200020260022 - Programa Nacional de Modernização e Apoio à Produção Agrícola – PROMAQ, visando à aquisição e doação de maquinário agrícola.
JUSTIFICATIVA
A presente indicação visa aproveitar uma oportunidade concreta de captação de recursos federais para o fortalecimento da infraestrutura de Santa Maria do Herval. O Programa Nacional de Modernização e Apoio à Produção Agrícola – PROMAQ (Código nº 2200020260022 no Transferegov) disponibiliza maquinários essenciais para o desenvolvimento sustentável do nosso setor primário.
Diferente de outras modalidades de repasse, esta ação permite que o município apresente Propostas Voluntárias, o que exige proatividade do Poder Executivo na elaboração de um Plano de Trabalho robusto e tecnicamente fundamentado, demonstrando a capacidade do município de operar e manter tais equipamentos. A modernização do campo e o suporte aos produtores rurais dependem diretamente dessa agilidade administrativa em cadastrar a proposta nos sistemas federais.

Pela relevância da oportunidade e pelo prazo de vigência do programa no sistema de transferências, solicitamos que o Executivo Municipal priorize o cadastramento desta iniciativa, garantindo que Santa Maria do Herval não perca o acesso a esses ativos por falta de tempestividade.
CLÉRICE RODRIGO DE MOURA
VEREADOR